quam gloriosum gloriæ Mariæ privilegium, quod ipsa in gloria glorioissima est post Deum. Gloriosum glorie Mariæ privilegium est, quod quidquid post Deum pulchrius, quidquid dulcius, quidquid iucundius in gloria est, hoc Maria, hoc in Maria, hoc per Mariam est. Gloriosum omnino glorie Mariæ privilegium est, quod post Deum major gloria nostra, majus nostrum gaudium de Maria est. Unde Bernardus: « Summa gloria est, o Maria, post Dominum te videre, tibi adhaerere, in tua protectionis munimine demorari. » Haec igitur sunt septem glorioissima privilegia Mariæ, quorum gratia obtinemus vitam gratiæ. Et ideo obsecrare possumus Mariam, sicut Abraham obsecravit Sararam dicens⁷: *Dic, obsecro, quod soror mea sis, ut bene mihi sit propter te, et vivet anima mea ob gratiam tui.* O ergo Maria, o Sara nostra, dic quod sis soror nostra, ut propter te bene nobis sit a Deo, et ob gratiam tui, vivant anime nostre in Deo. Dic, inquam, charissima Sara nostra, quod sis soror nostra, ut propter talem sororem Ægyptii, id est, dæmones nos reverentur, ut etiam propter talem sororem angeli nobis in acti conjugantur, ut insuper propter talem sororem, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus nostri misereantur.

Quarto considerate, charissimi, in Maria gratiam præriorum: de qua tamen pro parte in septimo Mariæ privilegio jam tactum est. De hac gratia potest accipi, quod dicitur in *Ecclesiastico*⁸: *Gratia super gratiam mulier pudorata et sancta.* Mulier super omnes mulieres pudorata, super omnes sancta est Maria, in qua est gratia super gratiam, gratia glorie super gratiam viæ, gratia præriorum in cœlo, super gratiam meritorum in mundo. Haec autem gratia beatitudinis Mariæ consistit in septem dotibus corporis et anime. Quodlibet enim corpus glorificatum habet quatuor dotes glorioosas, videlicet dotem miræ charitatis, dotem miræ subtilitatis, dotem miræ agilitatis, et dotem miræ impassibilitatis; et si omnium beatorum corpora hic quatuor dotibus Deus glorificavit, quanto magis corpus istud, quod ipsum glorificatorem omnium corporum genuit? Quid mirum, si dote claritatis clarissima sit in cœlo, quæ dono sanctitatis tamen clarissima fuit in mundo? De ipsa namque beatus Bernardus ait⁹:

B. Maria
habuit
gratiam
præmio-
rum.

B. Maria
habebit
dotes bea-
torum
corpo-
rum.

¹ Bern., *de Annunt. Dom.*, serm. II, n. 2. — ² Aug., *de Sanct.*, serm. XXXV, al. CCVIII, n. 11, in Append. — ³ Ibid., n. 12. — ⁴ Hierou., *de Assumpt.*, B. Mar., serm., idem cum epist. x, ante med. — ⁵ Gen., xli, 13. — ⁶ Eccl., XXVI, 19. — ⁷ Vel Eberlt., *Serm. paneg.*, n. 1.

« Adhuc inter peccatores degens, tanta ante Deum claristi sanctitatem, ut sola solio aeterni Regis approximare merueris. » Item, quid mirum, si dote subtilitas subtilissima sit, quae dono humilitatis tam subtilissima fuit in mundo? Ipsam enim alloquens beatus Bernardus dicit¹: « Nunquam supra choros angelorum sublimata ascendisses, nisi prius infra omnes homines humiliata descendisses. » Item, quid mirum, si dote agilitatis velocissima sit in celo, quae dono pietatis tam velocissima fuit in mundo? Ipsa namque abiit in montana cum festinatione pro officio pietatis; de cuius festinationis velocitate Ambrosius ait²: « Quo jam Deo plena, nisi in montana cum festinatione ascenderet? Nesceit tarda molimina Spiritus sancti gratia. » Item, quid mirum, si dote impassibilitatis impassibilissima sit in celo, quae dono patientiae et aequanimitatis tam impossibilissima fuit in mundo, ut ipsa nec minimum impatientiae vel odii vulnus sentiret, cum suam ipsius animam gladius pertransiret? Imo etiam signum vulneris, signum passionis impatientiae, nec legimus, nec creditimus in Maria quandoque apparuisse. Unde Bernardus ait³: « Revole diligenter evangelica historie seriem universam, et si quid forte increpatorum, si quid durum, si quod denique signum vel tenuis indignationis occurrit in Maria, de cetero suspectam habeas, et accedere verear. » Ceterum si tanta est gloria gloriosissimi corporis Marie, quanta, putas, est gloria sua beatissimae anime? Quod licet certe beata anima tres habet dotes ipsam beatificantes, videlicet dotem mire cognitionis, dotem mire dilectionis, dotem mire fruitionis, vel, secundum modernos quosdam, dotem visionis, fruitionis, et tentionis, quocumque autem modo dotes animae accipiuntur, certum est quod dotes animae Mariæ omnium animarum dotibus preferantur. Nam si omnes beatæ animæ his dotibus beatificantur in celo, quanto magis anima ejus, quae omnium animarum beatificatorem genuit in mundo? Quid mirum, si jam in lucidissima cognitione est anima Marie, quae jam profundissime (a) unita est luci aeternæ? Unde beatus Bernardus⁴ ait: « Profundissimam divine sapientiae, ultra quam credi valeat, penetravit abyssum, ut quantum sine personali

unione creature conditio patitur, luci illi inaccessibili videatur unita. » Item, quid mirum si jam in foecundissima dilectione est anima Marie? quid, inquam, mirum, si pre omnibus diligat, quae pre omnibus est dilecta? Vere pre omnibus; ait enim beatus Augustinus ad ipsam⁵: « Te ipse Rex regum, ut malorem veram et decoram sponsam, pre omniibus diligens, amoris amplexu sibi associat. » Item, quid mirum, si jam in jucundissima fruitione sit anima Marie, quae benedicto fructu ventris sui pascitur dulcissime? Unde beatus Augustinus ait⁶: « Marie anima claritate fruatur Christi, et glorijs eius amplexibus, semper præsens, semper conspiciens, semper videre sitiens, inestimabiliter pascitur. » Igitur sicut gloriosissima Maria omnes sanctos excedit in gratia viæ, et in gratia meritorum, ita omnes sanctos excedit in gratia glorie, et in gratia præmiorum. Unde bene ipsa signata est per Esther reginam, de qua legitur⁷, quod ducta ad cubiculum Regis Assueri, habuit gratiam et misericordiam coram eo super omnes mulieres, et posuit diadema regni in capite ejus. Esther interpretatur *Evacuata* et *Elevata*. Hoc optime convenit Marie, de qua beatus Hieronymus ait⁸: « Elevata super choros angelorum, ut possit speciem vultumque videre Salvatoris, quem amaverat, quem concupierat ex toto desiderio cordis. » Ista Esther regina, beata Virgo Maria, ducta est in ejus assumptione in cubiculum regis Assueri, Regis aeterni, in cubiculum utique de quo Augustinus Mariam alloquens ait⁹: « Tu in cubiculi regii beatitudine, gemmis ac margaritis ornata consistis. » Duxa itaque in hoc cubiculum quietis aeterna regina Maria, gratiam regis Assueri, id est, gratiam veri Regis habet super omnes mulieres, id est, super omnes intelligentias angelicas, et super omnes beatas animas, ut sit in Maria gratia super gratiam omnium beatorum. Nam revera in capite ejus Rex regum diadema regni posuit. Diadema certe tam imprestabile, diadema tam delectabile, diadema tam mirabile, quod hoc omni lingue inenarrabile, omni ingenio incrustabile est. Sic ergo, charissimi, vidistis quanta gratia donorum, quanta gratia laborum, quanta gratia privilegiorum, quanta gratia præmiorum affluentissima sit Maria. Ro-

¹ Vel Eckert., ubi supra proxime, n. 5. — ² Ambros., in *Luc.*, lib. II, n. 19. — ³ Bernard., in *Dom. inf. octav. Assumpt.*, serm. n. 2. — ⁴ Ibid., n. 3. — ⁵ *De Sanct.*, serm. xxxv, al. ccviii, n. 11, inter

Oper. Aug., Append. tom. V. — ⁶ Ibid., *de Assumpt. B. Mar.*, vi, Append. tom. VI. — ⁷ *Esth.*, 1, 17. — ⁸ Hieron., *de Assumpt. B. Mar.*, serm., post med.

(a) *Al. profundissimæ.*

gemus ergo ipsam tantam inventricem gratiarum, ut et nos faciat invenire gratiam apud Dominum, per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum : qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

LECTIO VII.

Quod novem sint plenitudines in Maria, quæ novem ordinum angelorum plenitudines repræsentant in gloria.

Ave, gratia plena. Non sufficit Archangelo gratiam Mariæ simpliciter commendare, sed etiam plenitudinem ejus voluit signanter insinuare, eum dixit : *Gratia plena. O vere plena, et plene plena!* Adhuc certe non dixerat Gabriel: *Ecce concipies in utero, etc.* Adhuc etiam non dixerat: *Spiritus sanctus superveniet in te, etc.* Si ergo ante superventionem Spiritus sancti, si ante conceptionem Filii Dei plena fuit Maria, quanto magis post? Propter hoc bene de ejus plenitudine et de plenitudinis ejus gratitudine dicit Anselmus : « Hæc millies plenissima ab Angelo salutata, Spiritu sancto repleta, plenitudine divinitatis afflata. » Bene ergo plena dicitur Maria. Plena, inquam, illuminatione sapientie, plena inundatione gratiae, plena possessione bonae vitae, plena unctione misericordie, plena fecundatione prolixi piaæ, plena perfectione Ecclesiæ, plena resparsione odoriferæ famei, plena resultatione divinitate glorie, plena etiam fruitione aeternæ letitiae. Itas novem plenitudines consideremus in Maria, quæ novem ordinum angelorum plenitudines repræsentant in gloria.

Primo consideremus, charissimi, quod plena est Maria illuminatrix sapientie et in lectus. Unde ipsa bene per lunam plenam signari potest, de qua dicitur in Proverbio¹: *Non est vir in domo sua, abiit via longissima: sacerulum pecuniae secum tulit, in die plene lunæ reversurus.* Hic est vir ille, de quo Hieremias ait²: *Creavit Dominus novum super terram, mutier circumdabit virum.* Mulier Maria, mulier utique sexu, non corruptione, mater virtutis Dominum nostrum circumdedit utero suo, circumdedit habitu nostro. Hic vir, si tamen, ut ait Josephus³, virum appellari fas est, tres domos habet. Imperatorie majestatis est in palatio habere tres man-

¹ *Prov.*, vii, 20. — ² *Jerem.*, xxxi, 32. — ³ *Joseph.*, *Antiq. Iudaic.*, lib. XVIII, c. IV. — ⁴ *Psal.*, cxviii, 155. — ⁵ *Jerem.*, xii, 7. — ⁶ *Cant.*, vi, 9. — ⁷ *Psal.*, xvii,

siones, videlicet consistorium, conaculum, et cubiculum. Consistorium est domus causarum; conaculum, ciborum; cubiculum, quietis. Sic Imperator noster, qui imperat ventis et mari, habet domum causarum, mundum; habet domum ciborum, modo Ecclesiam, olim Synagogam; habet domum quietis, rationalem animam. Sed, heu! vir iste Dominus virtutum, a domo mundi, a domo Synagoge, a domo animæ valde fuit elongatus, quia⁸ *longe a peccatoribus salus.* Vir ergo iste in domo sua non fuit, quando per Hieremiam conquerendo dixit⁹: *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam.* Sacculum etiam pecunie secum tulit, quia thesauros misericordie et gracie sue a mundo abscondit. Sed ecce vir iste in die plene lunæ reversus est, illius, inquam, lunæ, de qua dicitur in Cantico⁶: *Pulchra ut luna.* Luna ergo est Maria; luna plena, Maria plena. Lunæ plene Maria bene comparata est, quæ lumine sapientie et veritatis a sole aeterno plene illuminata est. Unde Maria bene illuminata interpretatur, sive illuminatrix. Ipsa namque, luna et lucerna nostra, illuminata fuit a Domino, et illuminatrix fuit mundo, juxta illud propheticum⁷: *Quoniam tu illuminas lucernam,* etc. In hujus lunæ plenitudine, vir reversus est in dominum, quando Christus per earnem venit in mundum. O vere mirabilis hujus lunæ plenitudo! Ecce si Maria plena fuit lumine sapientie, quod a sole aeterno recepit, priusquam ipsum concepit; quanto plenior fuit, dum hunc solem tam mirabiliter concepit, et tam totaliter in se recepit? Et ideo bene plenitudinem sapientie Marie beatus Bernardus commendans, ait: « Exiit in Maria sibi dominum sapientiam celestis. que adeo mentem ejus replevit, ut de plenitudine ments ejus fecundaretur et caro, ac Virgo singulari gratia eamdem ipsam sapientiam carne teatam pareret, quam prius mente pura conceperat. »

Secundo consideremus, quod plena est Maria in inundatione gratiae in affectu. Tanta neunte inundatio gratiae, tanta profunditas et magnitudo in Maria fuit, ut ipsa bene mare plenum dei possit, juxta illud⁸: *Tonct mare, et plenitudo ejus.* Sicut in mari aquarum, sic in Maria sunt congregations gratiarum. Unde scriptum est⁹: *Congregationesque aquarum appellantur (a) maria.* Dicitur quoque in Ecclesiaste¹⁰: *Omnia flumina in-*

⁸ *I Paral.*, xvi, 32. — ⁹ *Gen.*, i, 10. — ¹⁰ *Eccle.*, 1, 7. — (a) *Vulg. appellavit.*

trant in mare. Omnia flumina sunt omnia gratiarum dona, quae intraverunt in Mariam, juxta illud Sapientis¹: *In me omnis gratia via et veritatis*, etc. Quam plenum sit hoc mare, quam plena gratia sit Maria, beatus Hieronymus aperit, dicens²: «Bene plena, quia ceteris per partes prestatur; Mariae vero simul se tota infudit plenitudo gratiae.» Hoc ergo plenum mare, audiamus contra vitia tonare. Tonet ergo mare et plenitudo ejus, tonet plenum mare, tonet plena Maria. Tonet contra luxuriam, castitatem proponendo, et dicat³: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Tonet etiam contra superbiam, humilitatem sentiendo, et dicat⁴: *Eccce ancilla Domini*, etc. Tonet quoque contra ingratitudinem, gratias agendo, et dicat⁵: *Magnificat anima*, etc. De plenitudine hujus maris similiter in Psalmo dicitur⁶: *Moveatur mare, et plenitudo eius.* Moveatur mare, moveatur Maria, moveatur certe suspirii et castigationibus, moveatur lacrymis et orationibus, moveatur eleemosynis et aliis venerationibus. Moveatur, inquam, plene, ut nobis effundat de sua plenitudine. Attendamus, quid nobis beatus Bernardus de ea loquatur. Ait enim sic: «Vas liquore plenum si moveatur, de facili subvertitur, et effundit liquorem. Sic beata virgo Maria, si moveatur precibus, effundit liquorem in nobis.»

Maria est plena possessionibus bonae vite in effectu. De hac plenitudine vere possumus dicere⁷: Dominus est terra, etc. Per terram bene significatur Maria, de qua sic legitur in Isaia⁸: *Aperiatur terra, et germinet Salvatorem.* Quid terra humilius? quid terra utilius? Terram omnes sub pedibus habemus, et de terra omnes vitam fovemus. Unde enim victimum et vestitum, panem et vinum, lamen et linum, et hujus vite necessaria, nisi de terra, et de plenitudine terrae habemus? Quid ergo humilius? quid utilius terra? Similiter quid humilius, quid utilius Maria? Ipsa denique humilitate sua omnium est infima; ipsa plenitudine sua omnium est utilissima. Vitae namque spiritualis necessaria habemus de plenissima terra Maria. El ideo bene beatus Bernardus ait⁹: «Altius intuemini quanto devotionis affectu a nobis voluit honorari Mariam, qui to-

tius boni plenitudinem posuit in Maria: ut proinde si quid spei in nobis est, si quid salutis, ab ea neverimus redundare.» Sed a quo, et cuius est tanta hujus terra plenitudo? Audi Psalmistam¹⁰: *Domini est terra et plenitudo ejus.* Et iterum¹¹: *Meus est orbis terra et plenitudo ejus.* Plenitudo terrae consistit in fructibus et diversis possessionibus terrae, juxta illud Psalmista¹²: *Impleta est terra possessione tua.* Fructus autem et possessiones plenissimae terrae Mariæ sunt opera, mores, exempla, et diversa merita sanctissimæ vite Marie. Talibus enim possessionibus eam Dominus replevit, talibus eam bonis implevit, ut dicitur in *Ecclesiastico*¹³: *Dominus in terram resperxit, et implevit eam bonis suis.* De hac ejus plenitudine Hieronymus mentionem faciens, inquit¹⁴: «Talibus decebat Virginem opignerare munieribus, ut esset gratia plena, que dedit celis gloriam, terris Deum pacemque refudit, fidem gentibus, finem vitiis, ordinem vitae et moribus disciplinam.»

Quarto consideremus, charissimi, quod Maria plena est unctione misericordie, plena oleo pietatis. Unde ipsa signata esse potest per illum mulierem, cui clauso ostio domus suæ, omnia vasa intus congregata, facta sunt miraculose oleo plena, secundum quod Elisæus ei prædixerat, dicens¹⁵: *Cum plena fuerint, tolles.* Mulier ista est Maria, quæ etiam a Filio suo mulier appellata est in *Joanne*, ubi dicitur¹⁶: *Mulier, ecce filius tuus.* Hujus mulieris vasa sunt affectus et effectus, desideria et beneficia, que omnia oleo misericordie plena sunt in Maria. Unde de hoc oleo beatus Bernardus bene ait¹⁷: «Nec mirum, o Domina, si tam copioso oleo misericordie cordis tui perfusum est sanctuarium, cum illud inestimabile opus misericordie, quod prædestinavit Deus ante secula in redemptionem nostram, primum sit in te a mundi artifice fabricatum. Dicamus ergo, charissimi, dicamus Mariæ¹⁸: *Date nobis de oleo vestro.* Petamus oleum misericordie ejus in mundo, ne frustra petamus in judicio. Quod autem domus, in qua vasa replebantur, clausa fuit, hoc optime Mariæ convenit, de cuius clausura Ezechiel ait¹⁹: *Porta hæc clausa erit, et non aperietur, et vir non transiet per eam; quoniam Dominus Deus*

Maria
est plena
misericordie
oleo.

¹ *Ecclesiastico*, xxiv, 25. — ² Hieron., *de Assumpt. B. Mar.*, serm., idem cum epist. x, ante med. — ³ *Luc.*, I, 34.

⁴ *Ibid.*, 38. — ⁵ *Ibid.*, 46. — ⁶ *Psalm.*, xcvi, 11. — ⁷ *Psalm.*, xxiii, 1. — ⁸ *Isa.*, xlvi, 8. — ⁹ Bernard., *in Nativ. B. Mar.*, *de aquaeductu*, n. 6. — ¹⁰ *Psalm.*

¹¹ *Psalm.*, xlvi, 12. — ¹² *Psalm.*, cii, 24. — ¹³ *Ecclesiastico*, xvi, 30. — ¹⁴ Hieronym., ubi supra. — ¹⁵ IV Reg., iv, 4. — ¹⁶ *Joan.*, xix, 26. — ¹⁷ Bernard., *Deprec. ad V. Mar.*, non longe a princ. — ¹⁸ *Malthe*, xxv, 8. — ¹⁹ *Ezechiel.*, xliv, 2.

Israel egressus (a) est per eam. Porta Maríæ clausa fuit sera virginali; vir non transivit per eam amplexum maritali; Dominus Deus egressus est per eam nativitate singulari. Sed certe, quia ad multiplicationem olei, vasa etiam vicinorum non pauca collecta fuerunt; ideo quoque per vasa illa omnes signari possunt, qui plenitudinis misericordie Maríæ participes sunt. Qui autem sint illi, beatus Bernardus declaravit, cum dixit¹: « *Maria omnibus sinum misericordiae aperuit, ut ex plenitudine ejus accipiant universi: captivatus (b) redemptionem, æger curationem, tristis consolationem, peccator veniam, justus gratiam, angelus lætitiam, denique tota Trinitas gloriam, Filii persona carnis humane substantiam.* »

D. Maria plena fecunditate prole divina. Quinto, charissimi, considereremus quod plena est Maríæ fecundatione prolis divinæ. De plenitudine illa intelligere possumus illud Isaiae²: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, et elevatum, et plena erat domus majestate ejus. Dominus illa in cuius solo Dominus sedit, est beata Virgo, in cuius mentis solo Dominus requievit. O vere beatissimum, o vere stabilissimum solium!* siue dicitur in libro Regum³: *Firmissimum solium tuum in æternum.* Hoc solium excelsum est in intellectu, elevatum in affectu. Excelsum est quoque super homines, elevatum super homines. Excelsum insuper est gratia, elevatum in gloria. In solo ergo Maríæ, in solo, inquam, mentis ejus Dominus sedebat (c), et domus corporis ejus majestate Verbi incarnati plena erat. De hac ineffabili plenitudine beatus Ambrosius ait⁴: « *Bene sola gratia plena dicitur, que sola gratiam, quam nulla alia (d), consecuta est, ut gratiae repleatur auctore.* » O vere felix dominus tam felici fecunditate plena! Ait namque beatus Bernardus⁵: « *Bene gratia plena, que et virginitatis gratiam tenuit, et fecunditatis gloriam acquisivit.* » Dominus ergo in solo mentis Maríæ sed sit per gratiam, et domum corporis ejus majestate sua implevit per assumptam naturam. Unde in tertio Regum dicitur⁶: *Impleverat gloria Domini domum Domini.* Tunc ait Salomon⁷: *Dixit Dominus, ut habitaret in nebula.* Dominus ergo Domini Maríæ impleta est gloria divinae majestatis per nebulam assumpte a Deo humeritatis, illam dico nebulam, de qua dicitur in

Ecclesiastico⁸: *Medicina omnium in festinatione nebulæ.* Et iterum: *Quasi stella matutina in medio nebulæ,* etc. Nam quasi stella in nebula est Verbum in carne assumpta.

Sexto considereremus, charissimi, quomodo B. Maria plena perfectione universalis Ecclesie. Diversas et mirificas perfectiones et gratias in diversis sanctis suis habuit et habet Ecclesia, in quorum plenitudine videtur detenta fuisse Maria, ut vere possit dicere illud *Ecclesiastico¹⁰:* *In plenitudine sanctorum detentio mea.* Revera in plenitudine sanctorum Maríæ detentio fuit, dum in mirifica perfectione sua, plenitudo perfectiois sanctorum sibi non defuit. Sicut beatus Bernardus declarat, cum ait: « *Merito in plenitudine sanctorum detentio ejus, cui nec defuit fides patriarcharum, spiritus prophetarum, zelus apostolorum, constantia martyrum, sobrietas confessorum, castitas virginum, fecunditas conjugatorum, imo nec puritas angelorum.* » Scriptum enim est in *Ecclesiastico¹¹:* *In plenitudine sancta admirabitur.* Ad hoc certe in plenitudine sanctorum, non in plenitudine impiorum detentio Maríæ est; quia apud eos qui pleni sunt sanctitate, non apud eos qui pleni sunt iniustitate, Maríæ libenter est. Ipsa quoque non solum in plenitudine sanctorum detinetur, sed etiam in plenitudine sanctorum detinet, ne eorum plenitudo minuatur. Detinet nimis virtutes, ne fugiant; detinet merita, ne pereant; detinet dæmones, ne noceant; detinet Filium, ne peccatores percutiat. Ante Mariam non fuit, qui sic detinore Dominum auderet, testante Isaia, qui dixit¹²: *Non est qui invocet nomen tuum, qui surgat et teneat te.*

Septimo considereremus, quomodo plena sit B. Maria respsione odoriferæ famæ. Sicut enim plena ager plenus odoriferarum specierum odoribus, sic Maríæ plena est odoriferis famæ aspersiōibus. De hac plenitudine accipiamus quod legitur in Genesi¹³: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.* Ager iste est Maríæ, in qua thesaurus angelorum, imo lotus Dei Patris absconditus est. Felix qui¹⁴ vendit omnia quæ habet, et emit agrum istum. Hujus agri pleni plenus odor est plena Maríæ fama, plenus honor. De hoc beatus Hieronymus ait¹⁵: « *Quia*

¹ *Bernard.*, *Domin.*, *inf.*, *octav.* *Assumpt.*, *n.* 2. — ² *Isa.*, *vi*, 1. — ³ *III Reg.*, *viii*, 13. — ⁴ *Ambros.*, *in Luc.*, *lib.* II, *n.* 9. — ⁵ *Bern.*, *super Missus est*, *hom.* III, *n.* 3. — ⁶ *III Reg.*, *viii*, 11. — ⁷ *Ibid.*, *12*. — ⁸ *Ecli.*, *xliii*, 24. — ⁹ *Ibid.*, *L*, 6. — ¹⁰ *Ecli.*, *xxiv*, 16. — ¹¹ *Ibid.*, 3. — ¹² *Isa.*, *lxiv*, 7. — ¹³ *Gen.*, *xxvii*, 27. — ¹⁴ *Math.*, *xliii*, 41. — ¹⁵ *Hieron.*, *ubi supra*.

(a) *Vulg.* *ingressus.* — (b) *Al.* *captivus.* — (c) *Cat.* *edit.* *sedebit.* — (d) *Suppl.* *mernerat.*

multis repleta erat virtutum odoribus, manans ex ea fragrabat suavissimum odor spiritibus angelicis. » De isto odore ipsa sancta gloriando dicere potest illud *Ecclesiastici*¹: *Sicut cinnamomum et balsamum, amoenitatis odorem dedi*. Odor Mariæ fuit sicut cinnamomum exteriorius, in cortice conversations; sicut balsamum interiorius, in unctione devotionis; sicut myrra, in amaricatione castigationis. Fuit quoque odor Mariæ sicut cinnamomum in actione; sicut balsamum in contemplatione; sicut myrra in passione. O vere dives et nimis dives, quæ præter alia aromata, tam plena fui odorifero Spiritus sancti balsamo, ut bene de illo super illud, *Spiritus sanctus superveniet in te*, beatus Bernardus dicit²: « Pretiosum illud balsamum tanta tibi copia tantaque plenitudine influit, ut copiosissime effluat circumquaque. » Bene ergo dicere potuit Deus Pater: *Ecce odor Filii mei sicut odor agri pleni*, quasi dicat: Ecce odor Filii mei, honor Filii pleni, ex honore plene matris sue est et fama. Unde Hieronymus ait³: « Honor maternus ejus est, qui de ea natus est. »

Octavo consideremus, charissimi, quomodo plena est Maria resultatione sive expressione divinæ gloriæ, juxta illud *Ecclesiastici*⁴: *Gloria Domini plenum est opus ejus*. Antonomastice opus Domini mirabile est Maria, de quo dicitur in *Ecclesiastico*⁵: *Vas admirabile opus Excelsti*. Vere opus mirabile, quia nunquam inventur simile. Unde de hoc dicitur⁶: *Non est factum tale opus in universis regnis*. Non utique in regno cœlestium, non in regno terrestrium, non in regno infernum: quia nullum tale opus in cœlo, nullum tale in mundo, nullum tale in limbo fuit. Hoc enim opus plenum est dominica gloria, quia super omnem puram creaturam resultat, et relinet plenissime in Maria. Nam præter assumptam a Verbo naturam, nullum est opus, nulla est creature, in qua tanta divinæ gloriæ materia reuceat, sicut in Maria. Gloriam enim de restauratione facta in cœlo, gloriam de redēptione facta in mundo, gloriam de liberatione facta in inferno, habet Dominus per Mariam, habet per plenitudinem Mariæ. Et ideo bene ait Anselmus sic: « Tibi solum loquor, Domina, beneficiis tuis plenum esse mundum;

¹ *Ecli.*, xxiv, 20. — ² Bernard., in *Nativ. B. Mar.*, de aqueductu, serm., n. 5. — ³ Hieronymus, ubi supra proxime. — ⁴ *Ecli.*, xlvi, 16. — ⁵ *Ecli.*, xlvi, 2. —

inferna penetravit, cœlos superavit. Per plenitudinem enim gratiæ tue, quæ in inferno erant, se tetanunt liberata, et quæ supra mundum sunt, se gaudent restaurata. » Plenum ergo est gloria Domini opus ejus Maria, quia, sicut dicitur in Isaia⁷: *Plena est omnis terra gloria ejus*. Plena utique est omnis terra, plena est tota Maria relucente in se plenissime divina gloria. Merito autem omnibus prædictis gratiis plenissima dicitur, que omnibus non ingratia gratis-sima creditur, sicut beatus Bernardus ostendit, qui de hoc verbo, *Ave, gratia plena, loquens*, sic ait: « Bene plena gratiæ, quia Deo et angelis, et hominibus grata: hominibus per fecunditatem, angelis per virginitatem, Deo per humilitatem. »

Nono consideremus, charissimi, quomodo plena sit Maria fruitione lœtitiae æternæ. Quis enim nesciat, eam ab his non exclusam, quibus Filius ejus dixit⁸: *Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit*. Si ergo omnium Apostolorum, imo omnium cum Deo regnantium gaudium plenum est, quanto Matris Dei gaudium plenissime est plenum? De hac plenitudine B. Hieronymus inquit⁹: « Plena siquidem gratia, plena Deo, plena virtutibus, non potest non possidere pleniter gloriam claritatis æternæ. » Quid mirum, si hætitiam et gloriæ plenam, et superplenam habet in regno, quæ gratiam plenam et superplenam habuit in exilio? Quid certe mirum, si tam in cœlo quam in mundo ejus plenitudo super omnem creaturam sit, de cuius plenitudine omnis creatura virescit? Unde Anselmus ait: « O femina plena et superplena gratia, de cuius plenitudinis exundantia respersa reviviscit omnis creatura! » Sic ergo, charissimi, videtis in Maria plenitudinem sapientiae illuminativam, plenitudinem gratiæ inundativam, plenitudinem vite fructificativam, plenitudinem misericordiæ subventivam, plenitudinem Ecclesiæ perfectivam, plenitudinem famæ respersivam, plenitudinem divinæ gloriæ expressivam, et plenitudinem eterne lœtitiae supergressivam. Eia ergo, plenissima Virgo Maria, nos tam inanes, tam vacuos, sic participes plenitudinis tuae facias, ut tandem ad æternam plenitudinem pertingere valeamus. Per Dominum nostrum Jesum Christum, etc.

⁶ *III Reg.*, x, 20. — ⁷ *Isa.*, vi, 3. — ⁸ *Joan.*, xvi, 24. — ⁹ Hieron., ubi supra.

B. Maria
plena re-
sulta-
tione di-
vine glo-
ria,

plena
fru-
tione
lœtitiae
æternæ.

LECTIO VIII.

Quod Dominus, de quo dicitur B. Mariæ Dominus tecum, generaliter est Dominus universalis omnium rerum, potentissimus, sapientissimus, opulentissimus, ac indeficientissimus, et cum eo beata Maria etiam talis.

Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum. Ostensum est supra, quomodo Maria propter purissimam vite innocentiam merito per Ave salutatur: ostensum est quoque quomodo propter copiosissime gratiæ affluentiam merito *gratia plena* commemoratur. Ostendendum autem nunc est, quomodo propter specialissimam Dei presentiam merito Dominus secum fore insinuat. Dominus ergo tecum. O magne Gabriel, magnum magnæ Mariæ de magno Domino nuntias. Magnum est quod ei dicas, *Dominus tecum*. Sed dic nobis, quantum, vel quomodo secum? Et ecce beatus Augustinus in persona Gabrieli ad hoc respondens, ait¹: « *Dominus tecum*, sed plusquam mecum. *Dominus tecum*, sed non sicut mecum. In me licet sit Dominus, memetipsum creavit Dominus; per te autem nasciturus est Dominus. » Dominus ergo, o Maria; sed quis, vel quantus? Dominus terræ et omnium generaliter, Dominus hominum specialiter, Dominus tuus singulariter, o Maria. Dominus, inquam, creature generaliter universalis, Dominus specialiter naturæ rationalis, Dominus singulariter aula tue virginalis, o Maria. Considerandum est ergo, charissimi, quod Dominus iste, de quo dicitur: *Dominus tecum*, ipse es generaliter Dominus creature universalis. Unde Judith²: *Dominus calorum, Creator aquarum, et Dominus totius creaturae*. Et Sapiens³: *Omnium Dominus dilexit illam*. Omnia certe universaliter, omnium, inquam, visibilium et invisibilium. Iste universalis omnium Dominus sic cum Maria fuit, quod etiam ipsam universalem omnium dominam fecit: dominam, inquam, cœli, et dominam mundi. Propter quod Anselmus ait: « *Rex cœli, et domina mundi, mater ejus qui mundat mundum, tibi contineor, quod corpus meum nimis est immundum*. » Sed ecce iste universalis omnium Dominus, ipse est Dominus potentissimus, Dominus sapientissimus, Dominus opulentissimus, Dominus indeficientissimus. Dominus enim siue potentia, dominus sine sa-

¹ *De Temp., serm. XVIII, al. CXXV, n. 2, Oper. Aug., Append. tom. V.* — ² *Judith, IX, 17.* — *Sap., VIII,*

pientia, dominus sine opulentia, dominus sine permanentia minus perfectus dominus esset. Unde dominus impotens, dominus insipiens, dominus indigens, dominus deficiens, sive non permanens, minus reputaretur. Dominus ergo universalis, ipse Dominus est potentissimus voluntate, Dominus sapientissimus veritate, Dominus opulentissimus proprietate, Dominus indeficientissimus æternitate.

Primo attendite, charissimi, quod Dominus universalis qui cum Maria est, cum Dominus potentissimus voluntate sit, bene de illo Prophet ait⁴: *Omnia quæcumque voluit, Dominus fecit*, etc., usque in omnibus (a) abyssis. Ergo nec in cœlis, nec in terris, nec in omnibus inferni abyssis, voluntati tam potentissimi Domini resistere quisquam potest, teste Mardonio, qui de isto Domino ait⁵: *Domine Rex Omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est, qui tuæ resistere possit voluntati*. Ecce, Maria, quantus Dominus est, quam potentissimus Dominus est, qui tecum est. Et quia Dominus potentissimus, potentissimum tecum est: ideo et tu es potentissima secum, potentissima es per ipsum, potentissima apud ipsum, ita ut vere dicere possis illud Ecclesiastici⁶: *In Hierusalem potestas mea. Hierusalem signat Ecclesiam triumphantem in cœlis; signat etiam Ecclesiam militantem in terris. Nam vere tam in cœlis, quam in terris potestatem habet Mater potentissima Creatoris. Quam potentissimam cognoscit Anselmus, cum orans ait: Exaudi, pia; adesto, propitia; adjuva, potentissima, ut mundentur sordes mentis meæ, et illuminentur tenebræ meæ*. » Dominus ergo tecum, o Maria potentissima.

Secundo attendite, charissimi, quod universalis Dominus, qui est cum Maria, ipse est Dominus sapientissimus veritate. Ipse enim est Dominus, de quo in Psalmo dicitur⁷: *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus*. O quam sapientissimus Dominus, cuius sapientiam nihil fallere, nihil latere potest, quia omnia manifesta et occulta novit. Omnia utique opera nostra bona et mala, omnia verba nostra bona et mala, omnes cogitationes et omnia desideria nostra bona et mala, omnia scit Dominus. Unde Petrus ait⁸: *Domi-
tu omnia scis*. Ecce, Maria, qualis Dominus est, quam sapientissimus Dominus, qui tecum est.

³ — ⁴ *Psal. CXXXIV, 6.* — ⁵ *Esth., XIII, 9.* — ⁶ *Ecclesi., XXIV, 15.* — ⁷ *Psal. CXLV, 5.* — ⁸ *Joan., XXI, 17.*

(a) Cœl. edit. deest omnibus. — (b) Vulg. nosti.

Et quia Dominus sapientissimus sapientissime est tecum; ideo tu es sapientissima secum, sapientissima es per ipsum. Tu enim signata es per illam Abigail, de qua dicitur¹: *Eratque illa mulier prudentissima et speciosa*. Maria tam prudentissima, tam speciosa fuit, ut Anselmus de ipsa audacter dicat: « Omnes thesauri sapientie et scientie in Maria. » Dominus ergo tecum, o Maria sapientissima.

Tertio attendite, charissimi, quod Dominus universalis, qui cum Maria est, ipse est Dominus opulentissimus proprietate, sicut bene de isto Domino Propheta testatur, dicens²: *Domini est terra, etc.*, usque in eo. Domini certe est non solum terra et plenitudo ejus, imo etiam cœlum et plenitudo ejus. *Tui enim³, Domine, sunt cœli, et tua est terra, quia⁴ cœlum cœli Domino.* Domini hujus omnia sunt propria, cœlum et terra, corporalia et spiritualia, omnis natura, omnis gratia, omnis celestis gloria, omnia sunt Domini propria. Dominus ergo ditissimus est, sicut etiam Apostolus ait⁵: *Ideo Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum.* Ecce, Maria, quantus Dominus est, quam opulentissimus Dominus est, qui tecum est. Et quia Dominus opulentissimus opulentissime est tecum, ideo tu es opulentissima sive ditissima secum, ita ut vere tibi dici possit illud *Proverbiorum*⁶: *Multæ filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es universa.* Filia Agnes, filia Lucia, filia Cœcilia, filia Agatha, filia Catharina, et multæ aliae filiae, et multæ aliae virgines sanctæ, multæ animæ justæ congregaverunt divitias virtutum et gratiarum, divitias meritorum et præmiorum; sed, Maria, universi divitii supergressa es excellentissime universas. O quam dives est Maria in gloria, que tam dives fuit in miseria! O quam dives est in cœlo, que tam dives fuit in mundo! O quam dives est in anima sua, que tam dives fuit in carne sua, ut etiam beatus Bernardus exclamans dicat: « O dives in omnes et super omnes Maria, de cuius substantia modica pars assumpta, totius mundi sufficit solvere delicta! » Dominus ergo tecum, o Maria opulentissima.

Quarto attendite, charissimi, quod Dominus universalis, qui est cum Maria, ipse est Dominus indeficientissimus æternitate; unde habetis in *Exodo*⁷: *Dominus regnabit in æternum, et ultra.*

¹ *Reg.*, xxv, 1. — ² *Psal.*, xxi, 1. — ³ *Psal.*, lxxxviii, 12. — ⁴ *Psal.*, cxii, 16. — ⁵ *Rom.*, x, 12. — ⁶ *Prov.*, xxxi, 29. — ⁷ *Exod.*, xv, 18. — ⁸ *Psal.*

Et in Psalmo de isto Domino dicitur⁸: *Tu autem, Domine, in æternum permanes.* Ecce, Maria, quantus Dominus est, quam indeficientissimus Dominus est qui tecum est; et quia Dominus indeficientissimus indeficientissime est tecum, et ideo tu es indeficientissime in æternum secum. Tu enim es thronus ille indeficiens, thronus in æternum, thronus Filii Dei, de quo Pater per Prophetam ait⁹: *Thronus ejus sicut Sol in conspectu meo, et sicut Luna perfecta in æternum, et vere in æternum.* Unde non solum vere dicimus: *Tu autem, Domine, in æternum permanes;* sed etiam vere dicere possumus: « Tu autem, Domina, in æternum permanes. » Quid mirum, si Maria ipsa in Filio suo permaneat in æternum, cum etiam beneficia Mariæ in servis suis permaneant in æternum? Ait enim beatus Bernardus¹⁰: « In te, o Maria, angeli lætitiam, justi gratiam, peccatores veniam inveniunt in æternum. » Dominus ergo tecum, o Maria indeficientissima. Gaude nunc, Maria, gaude. Ecce Dominus potentissimus sic est tecum, quod tu es potentissima secum. Dominus sapientissimus sic est tecum, quod tu es sapientissima secum. Dominus opulentissimus sic est tecum, quod tu es opulentissima secum. Dominus indeficientissimus sic est tecum, quod tu es indeficientissima secum. Eia ergo, potentissima Domina, esto nobis impotentissimis auxiliatrix. Eia, sapientissima Domina, esto nobis insipientibus auxiliatrix et consiliatrix. Eia, opulentissima Domina, esto nobis indigentibus locupletatrix. Eia, indeficientissima Domina, esto nobis deficientibus perpetuatrix in omni bono.

LECTIO IX.

Quod Dominus, de quo dicitur Beatae Marie: Dominus tecum, specialiter est Dominus creature rationalis, piissimus, justissimus, certissimus, ac nominatissimus, et tulis etiam cum ipso beata Maria.

Consequenter consideremus, charissimi, quod Dominus iste de quo dicitur: *Dominus tecum*, ipse est Dominus specialiter creature rationalis, sicut ipsa rationalis creatura in Psalmo ait¹¹: *Domine Dominus noster, etc.* Dominus omnium universaliter; Dominus noster specialiter. Sic utique Dominus noster, sicut dicitur in *Isaia*¹²:

⁸ *Psal.*, 13. — ⁹ *Psal.*, lxxxviii, 38. — ¹⁰ Bern., in diem Pent., serm. ii, n. 4. — ¹¹ *Psal.*, viii, 1. — ¹² *Isa.*, xxxiii, 22.

Dominus iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster. Dominus legifer noster in mundo; Dominus iudex noster in iudicio; Dominus rex noster, nos coronans in cœlo. Iste specialis noster Dominus sic cum Maria fuit, quod etiam ipsam specialem nostram dominam fecit. Quod bene beatus Bernardus recognoscens, ait: «*Dominus nostra, mediatrix nostra, advocata nostra, tuo filio nos reconcilia, tuo filio nos commenda, tuo filio nos repræsenta.*» Sed ecce iste noster specialis Dominus, ipse est piissimus, Dominus justissimus, Dominus certissimus, Dominus nominatissimus. Dominus enim qui non esset pius in beneficiis, justus in iudiciis; Dominus qui non esset certus in promissis, Dominus qui non esset nominatus in populis, minus reputatur. Dominus ergo noster est Dominus piissimus liberalitate; Dominus justissimus æquitate; Dominus certissimus fidelitate; Dominus nominatissimus famositate.

Primo ergo attendite, charissimi, quod Dominus noster specialis, qui cum Maria est, ipse est Dominus piissimus liberalitate misericordiae sue infinite. Ipse enim est Dominus, de quo Prophetæ ait¹: *Tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordie omnibus invocantibus te.* Multæ misericordie Dominus, in multis beneficiis temporalibus, spiritualibus, æternalibus, quæ ex multa misericordia sua contulit nobis, et conferre non cessat. Utinam tantis Domini misericordiæ non simus ingrati! Utinam Domino tam misericordissimum simus valde grati eum Isaia, qui de Domino ait²: *Miserationum Domini recordabor: laudabo Dominum super omnibus, in quibus reddidit nobis Dominus.* Ecce, Maria, qualis Dominus est, quam piissimus, quam misericordissimus Dominus est, qui tecum est. Et quia Dominus misericordissimus misericordissime est tecum, ideo et tu es misericordissima secum, ut vere de te dici possit illud Isaiae³: *Præparabitur in misericordia solum ejus, et sedebit super illud in veritate.* Solum divina misericordia est Maria, mater misericordie, in quo omnes inventiunt solatia misericordie. Nam sicut misericordissimum Dominum, ita misericordissimam Dominam habemus. Dominus noster multæ misericordie est omnibus invocantibus se; et Dominus nostra multæ misericordie est omnibus in-

vocantibus se. Propter quod optime Bernardus dicit⁴: «*Sileat misericordiam tuam, Virgo beata, qui invocatam eam in necessitatibus suis, sibi meminerit defuisse.* » Dominus ergo tecum, o Maria misericordissima.

Secundo attendite, charissimi, quod Dominus noster specialis, qui est cum Maria, ipse est Dominus justissimus æquitate, sicut bene de Domino isto in Psalmo dicitur⁵: *Justus Dominus, et justitias dilexit.* Et iterum⁶: *Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum.* Justus certe est Dominus in omnibus iudiciis suis, in omnibus causis, in omnibus factis suis, sicut iterum in Psalmo dicitur⁷: *Justus Dominus in omnibus viis suis.* Dominus ita justus est in omni via justitiae, quod propter nullam personam declinat a via justitiae. Et ideo bene de isto Domino dicitur⁸: *Non subtrahet personam cuiusquam Dominus, qui est omnium dominator, nec verebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pusillum et magnum ijs se fecit, et aequaliter est illi cura de omnibus.* Ecce, Maria, qualis Dominus est, quam justissimus Dominus est, qui tecum est. Et quia Dominus justissimus est tecum, ideo et tu es justissima secum. Tu enim es virga Aaron, recta, florida et fructifera: recta, imo rectissima per justitiam et æquitatem; florida, per virginitatem; fructifera, per fœunditatem. Quæ enim esset virga recta, si non virga Aaron esset recta? Quæ anima esset justa, si non Maria esset justa? Ille est quod beatus Bernardus dicit⁹: *Quis justus, si non Maria justa, de qua ortus est Sol justitiae?* » Dominus ergo tecum, o Maria justissima.

Tercio attendite, charissimi, quod Dominus specialis noster, qui est cum Maria, ipse est Dominus certissimus fidelitate, et fidelissimus certitudine, sicut Prophetæ testatur, qui ait¹⁰: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis.* Recogitate ergo verba ista, quibus promisit coronam justitiae, et gehennam injustis; et scitote quod Dominus fidelis fideliter verba sua tenebit, fideliter quod locutus est implebit, sicut de isto Domino dicitur in Ezechiele¹¹: *Ego Dominus locutus sum, et faciam.* Verba utique sua Dominus fidelissimus fidelissime tenebit, sicut ipse in Evangelio suo dieit¹²: *Cælum et terra transibunt, etc.* Ecce, Maria, qualis Dominus est, quam fidelissimus Dominus est, qui tecum est. Et quia Dominus fidelissimus fidelissime est tecum, ideo

¹ *Psalm. LXXXV, 5.* — ² *Isa., LXIII, 7.* — ³ *Isa., XVI, 5.* — ⁴ *Bern., de Assumpt. B. Mar., serm. iv, n. 8.* — ⁵ *Psalm. x, 8.* — ⁶ *Psalm. CXVIII, 137.* — ⁷ *Psalm. XLIV, 17.* — ⁸ *Sap., VI, 8.* — ⁹ *Bernard., in*

Nativ. B. Mar., de aquæd., serm. n. 5. — ¹⁰ *Psalm. XLIV, 13.* — ¹¹ *Ezech., XXX, 12.* — ¹² *Matth., XXIV, 35.*

et tu es fidelissima secum. Tu enim es illa fidelissima columba Noe, qua inter summum Deum, et mundum diluvio spirituali submersum, mediatrix fidelissima extitit. Corvus infidelis, columba fidelis fuit. Sic et Eva infidelis; Maria vero fidelis inventa est. Eva infidelissima mediatrix perditionis; Maria vero fidelissima mediatrix salutis fuit. Ideo beatus Bernardus ait¹: « Fidelis mediatrix Maria, qua salutis antidotum viris et mulieribus propinavit. » Dominus ergo tecum, o Maria fidelissima.

Quarto, attendite, charissimi, quod noster Dominus specialis, qui cum Maria est, ipse est Dominus nominatissimus famositate. Magni enim nominis est, teste Hieremias, qui de Domino isto ait²: *Non est similis tui, Domine, et magnus tu, et magnum nomen tuum.* Magnum nique fama et laude nomen Domini est in omni populo, sicut Prophetas ostendit dicens³: *Reges terræ, et omnes populi; principes, et omnes iudices terræ. Juvenes et virginis, senes cum junioribus laudent nomen Domini.* Nominis autem Domini laus et fama non solum omnem populum, sed etiam ad omne tempus se extendit, sicut per eundem prophetam patet, qui ait⁴: *Sit nomen Domini benedictum, ex hoc nunc et usque in saeculum.* Item nominis Domini laus et fama non solum ad omnem populum, non solum ad omne tempus; sed etiam ad omnem locum se extendit, sicut jam dictus propheta declarans ait⁵: *A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini.* Ecce, Maria, quantus Dominus, quam nominatus Dominus est, qui tecum est; et quia Dominus nominatissimus, sive famosissimus, famosissime est tecum, ideo et tu famosissima et nominatissima secum. Tu enim bene signata es per illam Ruth, de qua legitur sic⁶: *Sit exemplum virtutis in Ephrata, et habeat celebre nomen in Bethleem, id est in Ecclesia. O celeberrimi nominis Maria, quomodo posset nomen tuum non esse celebre, quæ etiam devote nominari non potes sine nominantis utilitate?* Testatur tuus Bernardus dicens⁷: *O magna, o pia, o multum laudabilis Maria, tu nec nominari potes, quin accendas; nee cogitari quidem, quin recrees affectus diligentium te; tu nunquam sine dulcedine divinitus tibi insita, piae memoria portas ingrediris.* » Maria ergo, fratres, optime signata est per

illam famosissimi nominis fœminam Judith, de qua scriptum est⁸: *Haec erat in omnibus famosissima, quoniam timebat Dominum valde, nec erat qui de illa loqueretur verbum matum.* Famosa quidem est Maria propter virtutes et exempla sua tam laudabilia; famosior autem propter misericordias et beneficia sua tam inenarrabilia; famosissima vero propter gratias et privilegia sua tam mirabilia. Quid enim mirabilius, quam esse matrem et virginem, et esse Dei matrem? Quid autem mirum, si Maria de tantis millibus misericordiæ sue beneficis famosa est in mundo, quæ tam famosa est de unico beneficio suo circa Theophilum exhibito? Ait beatus Bernardus⁹: *Famosum summe tua benignitatis testimonium est per te restauratus Theophilus, o Maria.* » Dominus ergo tecum, famosissima o Maria. Gaude nunc, o Maria; gaude. Ecce Dominus piissimus sic est tecum, quod tu es piissima secum. Dominus justissimus sic est tecum, quod tu es justissimâ secum. Dominus famosissimus sic est tecum, quod tu es famosissima secum. Eia ergo, piissima Maria, nos impios salva per tuam misericordiosissimam pietatem. Eia, justissima Maria, nos injustos salva per tuam justissimam aequitatem. Eia, fidelissima Maria, nos perfidos salva per tuam certissimam fidelitatem. Eia, famosissima Maria, nos infames salva per tuam suavissimam famositatem.

LECTIO X.

Quod Dominus, de quo dicitur B. Mariae: Dominus tecum, tam singulariter est cum Maria, ut ipsa ejus sit filia nobilissima, mater dignissima, sponsa venustissima, et ancilla devotissima.

Post predicta, charissimi, considerandum quod Dominus iste, de quo dicitur: *Dominus tecum*, non solum est Dominus generaliter creatura universaliter, non solum est Dominus specialiter creature rationalis; imo ipse etiam est Dominus singulariter aule virginalis suæ sanctissimæ genitricis. Maria singulariter, tam corpore quam anima, est aula Domini, domus Dei sanctissima, de qua in Psalmo dicitur¹⁰: *Domum tuam decet sanctitudo, Domine.* O vere singulariter beatam domum, qua sola tam singulariter talem meruit habere Dominum. Ecce enim beatus Bernardus ait¹¹: *Tu sola digna inventa*

¹ Bern., in Dom. inf. octav. Assumpt., serm., n. 2.
² Jerem., x. 6. — ³ Psal. CXLVIII, 11-12. — ⁴ Psal. CXXI, 2. — ⁵ Ibid., 3. — ⁶ Ruth, IV, 11. — ⁷ Vel Ecbert., Serm. paneg., seu Deprec. et laud. ad Virg.

⁸ Judith, VIII, 8. — ⁹ Vel Ecbert., ubi sup., n. 2. — ¹⁰ Psal. XCII, 8. — ¹¹ Vel Ecbert., ubi supra proxime.

es, ut in tua virginali aula Rex regum et Dominus dominantium, a regalibus sedibus veniens, primam sibi inter filios hominum mansionem eligeret. » Iste singularis Marie Dominus sic singulariter cum Maria fuit, quod etiam ipsam tam singulariter dominam fecit, quod nec primam similem visa est, nec habere sequentem : dum ipsa singulariter Domini filia, Domini mater, Domini sponsa, et Domini ancilla facta est : Maria enim filia Domini singulariter, generosa mater Domini singulariter, gloriosa sponsa Domini singulariter, prefloria ancilla Domini singulariter obsequiosa fuit. Si autem illa tribus personis divinis volumus appropriare, possumus dicere quod Dominus iste qui tam singulariter est cum Maria, ipse est Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus, Dominus trinus et unus. Ipse est Dominus Pater, cuius Maria filia nobilissima. Ipse est Dominus Filius, cuius Maria mater dignissima. Ipse est Dominus Spiritus sanctus, cuius Maria sponsa justissima. Ipse est Dominus trinus et unus, cuius Maria est ancilla subiectissima. Maria certe est filia summae aeternitatis, mater summae veritatis, sponsa summe bonitatis, ancilla summae Trinitatis.

Domi-
nos est
eum Ma-
ria ejus
filia no-
bilissima

Primo ergo attendite, charissimi, quod Dominus iste, qui tam singulariter est cum Maria, ipse est Dominus cuius filia nobilissima est Maria. De isto enim Domino, et de illa filia accipi potest, quod Booz dixit¹ : *Benedicta es a Domino, filia, quia priorem misericordiam posteriore superasti.* Unde benedicta a Domino filia est Maria; a summo, inquam, Domino, cuius ipsa est filia. O vere nobilissimi Regis nobilissima filia, que tam multiplici interius ornata es gloria, ut vere de ea dicere possit² : *Omnis gloria eius filiae regis ab intus, etc.* Ideo tanquam verissima Regis filia ad regnum copiosissime est tracta, teste beato Bernardo qui ait³ : « Tu filia delicata, et omni gratia plena, charissima in deliciis tuis, tracta es ad gloriam decoris tui, et in signum dilectionis. » Ista benedicta filia priorem misericordiam posteriore superavit: magna enim erga miseros fuit misericordia Marie ad hue exulantis in mundo; sed multo major erga miseros est misericordia ejus jam regnantis in celo. Majorem per beneficia innumerabilia nunc ostendit hominibus misericordiam, que (a) magis nunc videt innumerabilem hominum mi-

seriam. Unde pro splendore prioris misericordie fuit Maria pulchra ut Luna; pro splendore vero posterioris misericordie, est electa ut Sol. Nam quemadmodum Sol Lunam superat magnitudine splendoris; sic priorem Marie misericordiam superat magnitudo posterioris. Quis est super quem Sol et Luna non luceat? quis est super quem misericordia Mariæ non resplendet? Audi quid de hoc beatus Bernardus sentiat; ait enim sic⁴ : « Quemadmodum Sol oritur super bonos et malos indifferenter; sic Maria petita non discrittur merita, sed omnibusesse exorabilem, omnibus clementissimam præbet, omnium denique necessitatibus amplissimo miseretur affectu. » Dominus ergo tecum, o Maria, sicut pater cum filii nobilissima.

Secondo attendite, charissimi, quod Dominus iste, qui tam singulariter est cum Maria, ipse est Dominus, cuius mater dignissima est Maria. De isto Domino et de ista matre dixit Elisabeth⁵ : *Unde mihi hoc, ut veniat mater Domini ad me?* Mater Domini, mater et virgo, mater est dignissima. Ipsa est mater, que tali filio est decentissima. Ipsa mater est, cui talis filius decentissimus fuit. Ipsa est, qua majorem Deus facere non posset. Majorum mundum posset facere Deus, majus eorum posset facere Deus; maiorem matrem, quam matrem Dei, non posset facere Deus. Unde Bernardus ait⁶ : « Nec enim decebat Deum alia mater, quam virgo; nec Virginem alius filius, quam Deus : » quia nec major inter matres, nec maior inter filios nasci potuit. Ille itaque mater est flos misericordie, mater Solis justitie, mater fontis sapientie, mater Regis glorie. Mater, inquam, est ejus, cuius misericordia ad dilectionem, cuius justitia ad timorem, cuius sapientia ad agnitionem, cuius gloria ad spem nos inducit. Maria ergo mater ejus, qui (b) effectiva est nostra dilectio per misericordiam, nostra timor per justitiam, nostra agnitus per sapientiam, nostra spes per gloriam, ut vere ipsa dicere possit illud Ecclesiastici⁷ : *Ego mater pulchra dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sancte spei.* Sed numquid solius Christi mater est Maria? Ino certe, quod jucundissimum est, Maria non solum est mater Christi singularis, sed etiam mater omnium fidelium universalis. Unde beatus Ambrosius ait : « Si Christus est creditum frater, cur non ipsa,

¹ Ruth, III, 40. — ² Psal. XLIV, 44. — ³ Bern., in Dom. inf. oct. Assumpt., seu m. n. 3, seu de B. Mar., ex verb. Apoc. c. XII. — ⁴ Luc., I, 43. — ⁵ Bern., super

Maria
omnium
fidelium
water est

Missus est, hom. II, n. 1, quoad sensum. — ⁶ Eccli., XXIV, 21.

(a) Cat. edit. qui. — (b) Item quæ.

quæ genuit Christum, credentium sit mater? » Eia, charissimi, omnes nunc gaudeamus, nunc omnes gaudiendo dicamus: Benedictus frater, per quem Maria est nostra mater; et benedicta mater, per quam Christus est noster frater. Hinc bene Anselmus ait: « Domina mater, per quam talem fratrem habemus, quid gratiarum, quid laudis tibi retribuemus? Deus ergo tecum, o Maria, sicut Filius cum matre dignissima.

Tertio attendite, charissimi, quod Dominus iste, qui tam singulariter est cum Maria, ipse est Dominus, cuius sponsa venustissima est Maria. Unde tam de isto Domino, quam de ista sponsa exponi potest illud *Osee*¹: *Sponsabo te mihi in justitia, et iudicio, et in misericordia, et in miserationibus, et sponsabo te mihi in fide: et scies quia ego Dominus.* Ecce pulchra sponsa, pulchra in justitia et iudicio respectu sui, pulchra in miserationibus et misericordia respectu proximi, pulchra in fide respectu Dei. Pulchra utique in justitia vitae, et in iudicio conscientiae, pulchra in misericordia in affectu, et in miserationibus in effectu; pulchra in fide, quia credidit omnia credenda supra se, et qua credidit omnia perficienda in se, iuxta illud²: *Beata quæ credidisti, quoniam perficiuntur in te ea, quæ dicta sunt tibi a Domino.* Sed ecce sponsa Spiritus sancti Maria, sicut formosissima fuit et est in conversatione, ita etiam dulcissima est in allocutione, sicut dicitur in *Canticis*³: *Favus distillans, etc. usque tua.* O quam melliflua verba sepius distillaverunt dulcissima Marie labia! Quæ etiam bene lac et mel sub lingua habuit in duobus verbis, quæ ipsa Gabrieli respondit. Nonne Maria lac sub lingua habuit, quando lacteum illud continentias verbum respondit⁴: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Nonne etiam mel sub lingua habuit, quando mellifluum illud dulcedinis verbum respondit⁵: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum?* De mellifluentia namque hujus melliflui verbi, per totum mundum melliflui facti sunt cœli. Maria insuper mel sub lingua habuit in mellifluis orationibus ad Deum; lac vero sub lingua habuit in lacteis collationibus ad proximum. Eia ergo, quanti decoris et quanti dulcoris est illa sponsa summi consolatoris! Quia, inquit Augustinus⁶: « Quæ est hæc virgo tam sancta, ut

ad eam venire dignaretur Spiritus sanctus? tam speciosa, ut eam sponsam eligeret Deus? » Dominus ergo tecum, o Maria, sicut sponsus cum sponsa delicatissima.

Quarto attendite, charissimi, quod Dominus iste, qui tam singulariter est cum Maria, ipse est Dominus, cuius ancilla devotissima est Maria, sicut ipsam testatur dicens⁷: *Ecce ancilla Domini.* Maria ancilla est Domini Patris, Domini Filii, et Domini Spiritus sancti. Quid mirum, si Maria sit hujus Domini ancilla, cum etiam filius Mariae sit hujus Domini servus, secundum assumptam a matre naturam? Ipse enim in Psalmo confitetur, dicens⁸: *O Domine, quia ego servus tuus (a), ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.* O quam bona ancilla, et bonus ancillæ filius! Heu quot sant malæ ancillæ, et mali ancillæ filii! Sed⁹ quid dicit Scriptura? *Ejice ancillam et filium ejus.* Legitur in *Genesi* de ancilla Saræ, quod¹⁰ conceperis se videns, despexit dominam suam. Mala ergo ancilla Agar de fecunditate inflatur; bona vero ancilla Maria de humilitate fecundatur. Ancilla illa superba dominam despexit; ancillam istam humilem Dominus respexit, sicut ipsa humiliter recognoscens dicit¹¹: *Respexit humilitatem ancillæ sue.* O anima christiana, Domini ancilla, sic cum Maria amplectere fecunditatem, ut nequaquam deseras humilitatem. Ut ergo de boni operis fecunditate non infleris, sed magis de humilitate fecunderis, attende humilem ancillam, respice humilem Mariam. Ecce, ait, *ancilla Domini;* unde Ambrosius¹²: « Vide, inquit, humilitatem, vide devotionem. Ancillam se dicit Domini, quæ mater eligitur Domini, nec repentina exaltata promissa est. » O vere admiranda humilitas! Ecce non solum Domini ancilla, sed etiam servorum Domini ancilla, quodam modo dignatur esse Maria. Ipsa namque signata est per illam Abigail, pro qua adducenda cum David nuntios misisset, respondit¹³: *Ecce famula tua sit in ancillam, ut lasset pedes servorum Domini mei.* Per benedictam ancillam Mariam quasi tot servi Domini loti sunt, quot fideles ejus suffragiis a pectatis mundati sunt. Ipsa enim quasi tot servorum Domini pedibus aquam obtulit, quot penitentibus lacrymas compunctionis obtinuit. Dominus ergo tecum, o Maria, tanquam cum

Domini,
qui est
singulariterum
Maria,
ipsa est
ancilla
devotissima.

¹ *Osee*, II, 19-20. — ² *Luc.*, I, 45. — ³ *Cant.*, IV, 11. — ⁴ *Luc.*, I, 34. — ⁵ *Ibid.*, 38. — ⁶ *Aug.*, de *Saint.*, serm. XXXV, et de *Temp.*, serm. x, al. Append., serm. CXXI, n. 5, et CCVIII, n. 4. — ⁷ *Luc.*, I, 38. —

⁸ *Psal.* CXV, 16. — ⁹ *Gal.*, IV, 30. — ¹⁰ *Gen.*, XVI, 4. — ¹¹ *Luc.*, I, 48. — ¹² Ambros., in *Luc.*, lib. II, n. 16.

— ¹³ *Reg.*, XXV, 41.

(a) *Cet. edit. deest tuus.*

ancilla devotissima ; Dominus Pater tecum , Dominus Filius tecum , et Dominus Spiritus sanctus tecum . Unde Bernardus¹ : « Pater, inquit, tecum, qui suum Filium facit et tuum. Filius tecum, qui ad condendum in te mirabile sacramentum, miro modo et sibi reserat genitale secretum, et tibi servat virginale signaculum. Spiritus sanctus tecum, qui cum Patre et Filio tuum sanctificat uterum. Dominus ergo tecum. » Dominus certe, cuius filia es, qua nulla nobilior; Dominus, cuius mater es, qua nulla mirabilior; Dominus, cuius sponsa es, qua nulla amabilior; Dominus, cuius ancilla es, qua nulla humilior unquam fuit, nec est, nec erit in eternum. Eia ergo, Domina, quia Dominus tantus ac talis tantum ac taliter est tecum, fac ut etiam ipse per gratiam sit nobiscum.

LECTIO XI.

Quod Maria propter se et propter nos convenientissime auroræ comparatur.

Dominus tecum. His dulcissimis verbis ille de-
votus beatae Marie Anselmus devote alludens,
ait sic² : « Maria, obsecro te per gratiam, qua sie
Dominus esse tecum , et te voluit esse secum ,
fac propter ipsum secundum eamdem ipsam
gratiam misericordiam tuam mecum : fac ut
amor tui semper sit mecum , et cura mei sem-
per sit tecum : fac ut clamor(a) necessitatis meæ,
quamdiu ipsa persistit, sit tecum , et respectus
pietatis tuae, quamdiu ego subsisto, sit mecum :
fac ut congratulatio beatitudinis tue semper sit
meum , et compassio misericordie mee semper ,
quantum mihi expedit, sit tecum. » Dominus ergo
tecum , o Maria. Tecum certe, tecum . Tecum
fuit, tecum est, tecum erit. Tecum utique, sicut
sol cum aurora ipsum præveniente; tecum , si-
cūt flos cum virga ipsum producente; tecum ,
sicut rex cum regina ad ipsum ingrediente. Sol
namque omnibus luminibus luminosior, flos
omnibus floribus pretiosior, rex omnibus regi-
bus gloriōsior est Dominus Jesus Christus. Au-
rorā vero hunc solem clarissima irradiatione
præveniens, virga hunc florem mirabilissima
emissione produceens, regina ad hunc regem
solemnissima processione ingrediens, est bea-
tissima Virgo Maria. De his singulis per ordi-
nem videamus.

¹ Bernard., sup. *Missus est*, hom. iii, n. 4.—² Auh-
senu., *Orat.* li, ol. L, col. 956, edit. Migne. —³ Vel
Ebeler., *Seru. paueg.*, seu *Deprec. et laud.* ad B. V.

Dominus tecum. Tecum certe, sicut Sol cum B. Maria
aurora de Sole procedente, et ortum Solis pra-
veniente, et lumine Solis diem initiante. Revera
enim aurora mundi Maria a Sole æterno singu-
lariter præparata progrediens, ejusdemque
Solis ortum mirabiliter irradia præveniens,
diem gratiæ tanti (b) Solis mundo feliciter initia-
vit, testante beato Bernardo , qui ait³ : « Sicut
aurora valde rutilans in mundo progressa es,
o Maria , quando veri Solis splendorē tante
sanctitatis jubare precurris, ut vere diem sal-
utis, diem propitiationis, diem quam fecit Do-
minus, a tua (c) claritate initiari dignum fuerit. »
Maria ergo aurora, de qua dicitur⁴ : *Quæ est
ista, quæ progreditur, etc. usq[ue] consurgens.* Bene
auroræ comparata Maria, tam propter se, quam
propter nos : propter se specialiter, propter nos
generaliter. Maria propter se bene comparatur
auroræ secundum Scripturam : primo, propter
abscessum noctis culpe; secundo propter pro-
cessum lucis gratie; tertio, propter ortum Solis
justitiæ; quarto propter locum sedis gloriae. Pri-
mum in plenissima ejus sanctificatione; secun-
dum in clarissima ejus conversatione; tertium
in mirabilissima filii ejus generatione; quartum
in gloriosissima ejus assumptione attendamus.

Primo attendite , charissimi, quod quedam
felix aurora est Maria , propter felicem abces-
sum noctis culpe in sua sanctificatione. Unde
Job , maledicens nocti, in *qua dictum est, Con-
ceptus est homo*, ait⁵ : *Obtenebrentur stellæ ejus
caligine. Expectet lucem, et non videat, nec ortum
surgentis auroræ.* Quid hic per stellas, quid
per lucem , quid per auroram signatur? Dieo, quod per stellas, animæ sanctorum;
per lucem, Sanctus sanctorum; per au-
roram, Regina sanctorum designatur. Stellæ utique
omnes Sancti sunt, qui ordinem morum et dis-
cipline, cursum quoque fervoris et bone vitæ
non relinquunt, et sic contra diabolum vi pu-
gnaturi sunt. Unde de his stellis bene legitur in
libro *Judicum*⁶ : *Stellæ manentes in ordine et
cursu suo, adversus Sisaran pugnaverunt.* Sisara
interpretatur *tollens* *recedentem*, et signal diabo-
lum, qui quilibet recedentem a Deo tollit. Per
lucem quoque Sanctus sanctorum Jesus Christus
signatur, sicut ipse ostendit, dicens⁷ : *Ego
sum lux mundi; qui sequitur me, non ambulat
in tenebris.* Sequamur fratres , sequamur

⁵ Mar., n. 4. —⁶ Cant., vi, 9. —⁷ Job, iii, 3, 9. —
⁸ Judic., v, 20. —⁹ Joan., viii, 12.